BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8366/BTC-TCHQ
V/v tạm nhập tái xuất xăng dầu cho Công ty TNHH Sepzone-Linh Trung
	Hà Nội, ngày 28 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Công Thương;
- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Bộ Tài chính nhận được các Công văn số 3221/BKHĐT-QLKKT ngày 20/05/2013, số 744/BKHĐT-QLKKT ngày 30/01/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Công văn 12666/BCT-TTTN ngày 28/12/2012 của Bộ Công Thương, và Công văn số 1350/UBND-TM ngày 25/03/2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc mua xăng dầu theo phương thức tạm nhập tái xuất của Công ty TNHH Sepzone - Linh Trung (Công ty Sepzone), Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Bộ Tài chính cơ bản nhất trí với nội dung ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và của Bộ Công Thương các công văn nêu trên. Tuy nhiên, căn cứ quy định tại Điều 21, Nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/03/2008: "Khu chế xuất hoặc doanh nghiệp chế xuất được ngăn cách với lãnh thổ bên ngoài bằng hệ thống tường rào, có cổng và cửa ra, vào, bảo đảm điều kiện cho sự kiểm soát của Hải quan…" thì Công ty Sepzone chưa đáp ứng được quy định tại Điều 21 nêu trên. Mặt khác, theo Giấy chứng nhận đầu tư số 412022000362 ngày 31/08/1992, Giấy chứng nhận sửa đổi lần thứ nhất ngày 30/06/2011 thì Công ty Sepzone không phải là doanh nghiệp chế xuất.

Tạm nhập tái xuất chỉ thực hiện trong trường hợp Tập đoàn xăng dầu Việt Nam đã được cấp phép kinh doanh tạm nhập tái xuất xăng dầu cho doanh nghiệp chế xuất trong khu thông qua đầu mối là công ty Sepzone (doanh nghiệp phải nằm trong khu chế xuất để đảm bảo giám sát hải quan). Tập đoàn xăng dầu Việt Nam phải khai, thanh khoản tạm nhập tái xuất với cơ quan Hải quan.

Để thực hiện đề nghị nêu trên của Bộ Kế hoạch-Đầu tư và Bộ Công Thương, đảm bảo thực hiện đúng quy định về tạm nhập tái xuất, Bộ Tài chính đề nghị Công ty Sepzone thực hiện đúng quy định tại Điều 21, Nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 thuộc khu chế xuất, đảm bảo trong phạm vi hàng rào cứng, chịu sự giám sát hải quan để đảm bảo quản lý nhà nước đúng quy định.

Bộ Tài chính trả lời để Quý đơn vị chỉ đạo Công ty Sepzone thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục Hải quan TP.HCM (để thực hiện);
- Tập đoàn xăng dầu VN (thay trả lời);
- Công ty Sepzone (để thực hiện);
- Lưu: VT, TCHQ (15).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn